
D.R.S. n. 11189 

REGIONE SICILIANA ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
SERVIZIO 6 – INDIRIZZO STRATEGICO, VIGILANZA E CONTROLLO DEGLI ENTI – RETI IRRIGUE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del  Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  

Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile del 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato 
nella GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025/2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni,Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario e gestionale , Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27 giugno del 2019 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm. e ii.”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 730 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della  
deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 47 del 14/02/2025, è stato conferito al Dott. 
Fulvio  Bellomo  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell'Agricoltura 
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/2023, con il  quale è stato conferito al Dott.  Giuseppe Dimino,  
l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2286 del 29/12/2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
generale della Regione, con il quale è istituito il capitolo di entrata n. 8193 “Assegnazioni dello 
Stato per la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione 



2014-2020 Sezione Ordinaria, misura di sostegno alle imprese, operanti in Sicilia, per la 
riduzione dell’aumento dei  prezzi  dell’energia derivante dal  conflitto bellico Russia-Ucraina. 
Intervento economico straordinario per  l’agricoltura  e la trasformazione agroalimentare in 
Sicilia;

VISTO il D.D.G. n. 6203 del 30/12/2022, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico “AIUTO 
TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE IMPRESE AGRICOLE E 
ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI 
AGRICOLI”;

VISTO il D.D.G. n. 266 del 01/02/2023, con il quale si approva l’integrazione e la proroga al 28/02/2023 
dell’Avviso pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA 
ALLE  IMPRESE  AGRICOLE  E  ALLE  IMPRESE  DI  TRASFORMAZIONE  E 
COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”;

VISTO il D.D.G. n. 667 del 28/2/2023, con il quale si concede una seconda proroga al 15/03/2023 
per la presentazione delle domande di aiuto;

VISTO il D.D.G. n. 4250 del 15/09/2023 con il quale sono stati approvati gli elenchi provvisori, 
relativi all’Avviso pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO 
ENERGIA ALLE IMPRESE delle linee A, B e C;

VISTA la nota prot. n. 160845 del 18/09/2023, integrata con la nota prot. n. 165036 del 02/10/2023, con la 
quale è stata richiesta al Dipartimento Bilancio con la quale si chiede l’iscrizione su apposito 
capitolo di una nuova istituzione con codice finanziario U.1.04.03.99.999 denominato “Interventi 
di aiuto per caro energia alle imprese agricole -ASSE 1(POC) la somma di € 35.884.862,26 di cui 
€ 15.000.000 per l’esercizio finanziario 2023 ed € 20.884.862,26 per l’esercizio finanziario 2024;

VISTO il D.D.G. 1786/2023 del 24/10/2023 del Dipartimento Bilancio con il quale è stato istituito il 
capitolo  di  entrata  8249  “  Assegnazione  dello  stato  sulle  risorse  del  programma  operativo 
complementare POC riprogrammazione D.G.R. 244/2023 – ASSE 1 Aiuto per il caro energia alle 
imprese agricole” e il capitolo di spesa 144155 “Interventi di aiuto per caro energia alle imprese 
agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023”;

VISTO il D.D.G. n. 5315 del 25/10/2023 con il quale si approvano gli elenchi definitivi delle domande 
ammesse (allegato A) e non ammesse (allegato B) relative alla  linea A) Imprese attive nella 
produzione  primaria,  integrato  con  D.R.S.  n.  6156  del  27/08/2024  e  D.R.S.  n.  8874  del 
25/11/2024;

VISTO  il  D.D.G.  n.  5794  del  14/11/2023  con  il  quale  sono  state  impegnate  le  risorse  pari  a  € 
26.318.080,80 di cui € 15.000.000,00 a valere sull’annualità 2023 ed € 11.318.080,80 a valere 
sull’annualità 2024; 

VISTE le circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 27 del 23/09/2011 emanate dal Ministero dell'Economia e 
che escludono l'obbligatorietà' delle verifiche Equitalia da effettuare per le ditte beneficiarie di un 
contributo pari o superiore ad euro 5.000 euro in caso di contributi per eventi calamitosi; 

ATTESO che l’aiuto per litro di carburante prelevato è pari a € 0,20;
CONSIDERATO che le risorse da liquidare non sono soggette a rendicontazione in quanto trattasi di 

aiuti  per  compensare  le  perdite  riconducibili  al  caro energia,  conseguente  il  conflitto  Russo-
Ucraino;

VISTA la nota prot. n. 15711 del 13/10/2025 con la quale l’IPA di CT ha trasmesso un “ELENCO 
DITTE LINEA A EX DRS 7055/2023 CON IBAN AGGIORNATI”;

VISTA la  nota  prot.  n.  16607 del  29/10/2025 con la  quale  l’IPA di  CT ha trasmesso una ulteriore  
integrazione a “ELENCO DITTE LINEA A EX DRS 7055/2023 CON IBAN AGGIORNATI”;

VISTO il D.R.S. n. 7055 del 20/12/2023 con il quale si è proceduto alla liquidazione pari a complessivi € 
1.039.941,60 a favore di n. 765 ditte beneficiarie operanti nel territorio di competenza dell’IPA di 
Catania;

CONSIDERATO che la seguenti ditte, inserite  nei mandati 3/23 e 4/23 sul CAP 144155 non sono state 
liquidate per motivazioni diverse, come da prospetto seguente:



nome Capitolo
Anno Im-

pegno Impegno
Manda-

to
Numero 

OPI Codice Fiscale
Codice Riferi-
mento Opera-

zione
verifica Iban

importo 
€

1

AZIENDA 
AGRICOLA 
DISAN DI DI 
LORETO 
GIOVANNI 
E DI LORE-
TO MARIO 
SOCIETA

144155 2023 1 3 188786 03900040878

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208826
7

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.940,00

2

AZIENDA 
MANNINO 
DI PLACHI 
SOCIETA' 
AGRICOLA 
SEMPLICE

144155 2023 1 3 188850 05371150870

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208840
1

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 561,20

3

AZIENDA 
AGRICOLA 
ARTEMIDE 
SOCIETA' 
SEMPLICE

144155 2023 1 3 188856 05433800876

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208958
2

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.200,00

5
CIANCIO 
TODARO 
ROSARIO

144155 2023 1 4 188986 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208617
1

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX-
XXXX

362,80

7 FRISA GIO-
VANNA

144155 2023 1 4 189129 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208827
1

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 609,60

8
GULINO 
MARIA 
GRAZIA

144155 2023 1 4 189140 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208617
2

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 620,40

1
0

GIRLANDO 
GIUSEPPE

144155 2023 1 4 189164 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208601
7

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 206,00

1
1

GRASSO 
FRANCESCA

144155 2023 1 4 189173 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO UNI-
CREDIT - C/C 

NON TROVATO 
IN ANAGRAFE 

B5

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.100,00

1
3

PERROTTA 
GIUSEPPE

144155 2023 1 4 189347 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208827
0

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 356,00

1
4

RONSIVAL-
LE ALESSIA

144155 2023 1 4 189379 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO UNI-
CREDIT - C/C 

NON TROVATO 
IN ANAGRAFE 

B5

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 362,00

1
5

ROSTA GIU-
SEPPE

144155 2023 1 4 189391 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO UNI-
CREDIT - C/C 

NON TROVATO 
IN ANAGRAFE 

B5

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.782,40

1
6

SILEC ILUIGI 144155 2023 1 4 189423 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO UNI-
CREDIT - C/C 

NON TROVATO 
IN ANAGRAFE 

B5

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 603,40

1
7

TUMINO 
BIAGIO

144155 2023 1 4 189474

XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208827

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

371,20



2

1
8

ATTAGUILE 
SALVATORE

144155 2023 1 4 189493 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=209231
1

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 894,60

1
9

ZACCARIA 
SANDRO

144155 2023 1 4 189514 XXXXXXXXXXXXXX

PAGAMENTO 
FALLITO - NON 

UNICREDIT - So-
speso 

Entrata=208840
2

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 312,00

TOTALE 11.281,6
0

 VISTA la legge regionale del 26 giugno 2025, n. 28. "Virtualizzazione della Gazzetta Ufficiale della Re-
gione siciliana. Modifiche di norme", che modifica l'art. 2 della l.r. del 22 maggio 2024, n. 20. 
“Interventi per far fronte allo stato di crisi e di emergenza idrica e per il comparto zootecnico”  
estendendo la deroga, ai sensi dell'art. 12, fino al 31 dicembre 2025;

RITENUTO pertanto, di potere procedere alla liquidazione della somma complessiva pari a € 11.281,60 
a favore delle quindici ditte di seguito indicate, beneficiarie della provincia di Catania, risultate 
ammesse con D.R.S. n. 5315 del 25/10/2023  di cui all’allegato “A” che fa parte integrante dello 
stesso,  della  somma già  impegnata  con  D.R.S.  n.  5794  del  14/11/2023  sul  capitolo  144155 
“Interventi di aiuto per caro energia alle imprese agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione 
D.G.R.  244/2023”  (codice  piano  finanziario  dei  conti  U.1.04.03.99.999),  impegno  1/25  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Rubrica  Dipartimento dell’Agricoltura,  ai  sensi  dell’Avviso 
pubblico  “AIUTO  TEMPORANEO  ECCEZIONALE  PER  IL  CARO  ENERGIA  ALLE 
IMPRESE  AGRICOLE  E  ALLE  IMPRESE  DI  TRASFORMAZIONE  E 
COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”:

nome Codice Fiscale Iban importo 
€

1 AZIENDA AGRICOLA DISAN DI DI LORETO GIOVANNI E DI LORETO 
MARIO SOCIETA

03900040878 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.940,00

2 AZIENDA MANNINO DI PLACHI SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 05371150870 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 561,20
3 AZIENDA AGRICOLA ARTEMIDE SOCIETA' SEMPLICE 05433800876 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.200,00
4 CIANCIO TODARO ROSARIO XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 362,80
5 FRISA GIOVANNA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 609,60
6 GULINO MARIA GRAZIA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 620,40
7 GIRLANDO GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 206,00
8 GRASSO FRANCESCA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.100,00
9 PERROTTA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 356,00

10 RONSIVALLE ALESSIA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 362,00
11 ROSTA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.782,40
12 SILEC ILUIGI XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 603,40
13 TUMINO BIAGIO XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 371,20
14 ATTAGUILE SALVATORE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 894,60
15 ZACCARIA SANDRO XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 312,00

TOTALE 11.281,60

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27;
VISTA la L.R. 12/08/2014 n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decreti; 
FATTO SALVO che, in caso di dichiarazioni rese dal richiedente risultanti non veritiere e comunque 

difformi  alle  condizioni  di  legge  e  di  quanto  previsto  dall’Avviso  pubblico  di  che  trattasi,  il  
richiedente decadrà da ogni beneficio;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;
DECRETA

Art. 1
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Art. 2
E’  liquidata  somma  complessiva  pari  a  €  11.281,60  a favore  delle  n.  15  ditte  di  seguito  indicate, 

beneficiarie della provincia di Catania, risultate ammesse con D.R.S. n. 5315 del 25/10/2023  di 
cui all’allegato “A” che fa parte integrante dello stesso, della somma già impegnata con D.R.S. n. 
5794  del  14/11/2023  sul  capitolo  144155  “Interventi  di  aiuto  per  caro  energia  alle  imprese 
agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023” (codice piano finanziario dei 
conti  U.1.04.03.99.999),  impegno  1/25  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Rubrica 
Dipartimento  dell’Agricoltura,  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  “AIUTO  TEMPORANEO 
ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE IMPRESE AGRICOLE E ALLE IMPRESE 
DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”:

nome Codice Fiscale Iban importo 
€

1 AZIENDA AGRICOLA DISAN DI DI LORETO GIOVANNI E DI LORETO 
MARIO SOCIETA

03900040878 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.940,00

2 AZIENDA MANNINO DI PLACHI SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 05371150870 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 561,20
3 AZIENDA AGRICOLA ARTEMIDE SOCIETA' SEMPLICE 05433800876 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.200,00
4 CIANCIO TODARO ROSARIO XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 362,80
5 FRISA GIOVANNA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 609,60
6 GULINO MARIA GRAZIA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 620,40
7 GIRLANDO GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 206,00
8 GRASSO FRANCESCA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.100,00
9 PERROTTA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 356,00

10 RONSIVALLE ALESSIA XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 362,00
11 ROSTA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 1.782,40
12 SILEC ILUIGI XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 603,40
13 TUMINO BIAGIO XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 371,20
14 ATTAGUILE SALVATORE XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 894,60
15 ZACCARIA SANDRO XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 312,00

TOTALE 11.281,60

Art. 3
L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso.

Art. 4
I dati personali in possesso del Dipartimento dell’Agricoltura, necessari per l'emissione di questo decreto, 
verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul 
sito del Dipartimento.

Art. 5
Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020 della 
Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio. 

Art. 6
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell’art.  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  e  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, in ossequio all’art.68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e come 
modificato dall’art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n.9 e nel sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo,   05/12/2025
Il Dirigente del Servizio

Giuseppe Dimino
f.to


